
quarta-feira, 16 de abril de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

RESUMO DA PORTARIA N.º 415/08-DGPC/OD/DA, 
DE 15/04/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
DPC – NILMA NAZARE A.A. VALLINOTO
EPC- ALTEMIR NUNES PACHECO
PAP – NILDO ROBERTO DA S. OLIVEIRA
Destino:  Rio Grande do Sul
Período:  15 a 18/04
Nº Diárias: 3 ½ (três e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Delegado Geral da Polícia Civil, considerando o que consta nos 
Autos do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº. 003/2008-PCE, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
ATENDER A DEMANDA OPERACIONAL DA POLÍCIA CIVIL, 
resolvo, HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor das 
empresas  A H T DOS SANTOS - ME, referente aos itens 04 e 05 
e CONSERVO BRASILIA SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, referente 
ao item 06.
Belém, 15 de abril de 2008
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 06/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 004/2008-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará (CNPJ 
nº.003.681.05/0001-06) e a empresa Vivo S/A (CNPJ nº. 
02.449992/0001-64)
Objeto: Prestação de serviços de  Telefonia Móvel.
Vigência: 11/04/2008 à 11/04/2010
Valor Estimado: R$- 26.397,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária:40101 – Polícia Civil do Estado
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339039 –  Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 11/04/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior
Delegado Geral de Polícia Civil
Endereço da Contratada: Trav. Padre Eutíquio nº 1226 - Batista 
Campos

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 07/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 005/2008-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará (CNPJ 
nº.003.681.05/0001-06) e a empresa Alucar - Locadora de 
Veículos Ltda (CNPJ nº. 83.732.172/0001-87)
Objeto: Prestação de serviços de locação de embarcações.
Vigência: 14/04/2008 à 14/04/2009
Valor Estimado: R$- 640.800,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária:40101 – Polícia Civil do Estado
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339033 –  Passagens e Despesa de 
Locomoção
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/04/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior
Delegado Geral de Polícia Civil
Endereço da Contratada: Rua Rui Barbosa nº 341 - Nazaré

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil, após analisados os autos do 
Pregão Eletrônicol nº. 003/2008-PCE, que tem como objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS PARA ATENDER A DEMANDA OPERACIONAL 
DA POLÍCIA CIVIL, com incidência de recurso da empresas  
LOCAMIL SERVIÇOS LTDA, conhecido e improvido e LOCAVEL 
SERVIÇOS LTDA, conhecido e provido, resolvo, ADJUDICAR 
o objeto desta licitação em favor da empresa  LOCAVEL 
SERVIÇOS LTDA, referente aos itens 01, 02 e 07.
Belém, 15 de abril de 2008
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Delegado Geral da Polícia Civil, considerando o que consta nos 
Autos do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº. 003/2008-PCE, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
ATENDER A DEMANDA OPERACIONAL DA POLÍCIA CIVIL, com 
incidência de recurso da empresas  LOCAMIL SERVIÇOS LTDA, 
conhecido e improvido e LOCAVEL SERVIÇOS LTDA, conhecido e 
provido, resolvo, HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor 
da empresa  LOCAVEL SERVIÇOS LTDA, referente aos itens 01, 
02 e 07.
Belém, 15 de abril de 2008
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2008

A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro, 
comunica que fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de materiais para manutenção elétrica
DATA DA ABERTURA:28/04/2008
HORA: 09:00
LOCAL: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Belém, 15 de abril de 2008.
ALTEMIR NUNES PACHECO
PREGOEIRO/PCE

PORTARIA Nº 012 / 2008-dGPC/PAd/dIVERSOS, 15 dE ABRIl dE 
2008.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 089 /2008-DGPC/
PAD, de 07-04-2008, da lavra da DPC IZABEL PEREIRA GOMES 
- Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 027/2007-DGPC/PAD, de 19-12-2007, publicado no DOE 
nº 31.073, de 21-12-2007, em razão da complexidade da 
apuração, considerável número de servidores envolvidos, a 
necessidade da oitiva de testemunhas, bem como, a realização 
dos interrogatórios dos servidores e demais atos pertinentes a 
instrução e conclusão do processo;
R E S O L V E: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IZABEL PEREIRA GOMES, REGINA MÁRCIA RAIOL 
LIMA e JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA – Delegadas de 
Polícia Civil - respectivamente Presidente e Membros, para 
continuidade dos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 027/2007-DGPC/PAD, de 
19-12-2007, e para o cumprimento das diligências no prazo de 
90(noventa) dias, a contar de 17-04-2008;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 010  /2008-SEGUP/Policia Civil
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº 
003.681.105/0001-06 e   Prefeitura Municipal de BREVES 
CNPJ Nº04.876.389/0001-94
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo 
de Instalação e  funcionamento de uma Seção de Identificação 
Civil no Município de Breves/Pa.,  para expedição de Cédula de 
Identidade.
VIGENCIA: 16/04/2008 a 16/04/2010
VALOR: não haverá repasse de recursos financeiros entre as 
convenientes.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: própria da conveniada
FONTE DE RECURSO: próprios do Município
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 14 de abril de 2008
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa. e Avenida 
Presidente Vargas, Praça 3 de Outubro, Bairro Centro, CEP 
68.800-000 – Breves /Pa.

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO dE PORTARIA Nº 1337/dF dE 09 ABRl 08 – INdIVIdUAl 

(FAS/CESO)
Nome: Edilson Antonio Bezerra do Nascimento /Graduação: CB 
PM /Nº de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Monte Alegre/PA 
– Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de atender a chamado 
da Justiça Militar do Pará /Período: 08 a 12 MAR 08

RESUMO dE PORTARIA Nº 1336/dF dE 10 ABR 08 – INdIVIdUAl 
(CPR II)

Objetivo: A fim de fazerem levantamento na vila Betel, 
Assentamento São Francisco e Associação de Moradores 
da Vila Tancredo Neves. /Origem: Marabá/PA – Destino: 
Eldorado dos Carajás/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SD PM Antonio Neto Paixão 
de Souza

29 a 30 MAR 08 01

SD PM Eli Cavalcante da Silva 29 a 30 MAR 08 01

RESUMO dE PORTARIA Nº 1335/dF dE 10 ABR 08 – INdIVIdUAl 
(CPR II)

Objetivo: A fim de fazerem escolta de presos do CIAM. 
/Origem: Marabá/PA – Destino: Parauapebas/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Raimundo Oliveira Lima 26 MAR 08 01 de 
alimentação

SD PM Gilsimar Lopes da Silva 26 MAR 08 01 de 
alimentação

RESUMO dE PORTARIA Nº 1334/dF dE 10 ABR 08 – INdIVIdUAl 
(CPR II)

Objetivo: A fim de fazerem escolta de presos . /Origem: 
Marabá/PA – Destino: Parauapebas/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SD PM Reilson Jorge Silva 25 MAR 08 01 de 
alimentação

SD PM Jonas Gomes Pinheiro 25 MAR 08 01 de 
alimentação

RESUMO dE PORTARIA Nº 1333/dF dE 10 ABR 08 – INdIVIdUAl 
(CPR II)

Objetivo: A fim de fazerem escolta de presos do CIAM . 
/Origem: Marabá/PA – Destino: Itupiranga/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Raimundo Barbosa Moraes 14 MAR 08 01 de 
alimentação

SD PM Gilsimar Lopes da Silva 14 MAR 08 01 de 
alimentação

RESUMO dE PORTARIA Nº 1332/dF dE 10 ABR 08 – INdIVIdUAl 
(CPR II)

Objetivo: A fim de fazerem escolta de presos da Justiça . 
/Origem: Marabá/PA – Destino: Redenção/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Raimundo de Jesus Mendes 
da Silva

13 a 14 MAR 08 01 de 
alimentação

SD PM Hananell Almeida Costa 13 a 14 MAR 08 01 de 
alimentação

RESUMO dE PORTARIA Nº 1331/dF dE 10 ABR 08 – INdIVIdUAl 
(CPE)

Objetivo: A fim de efetuarem ações de fiscalizações 
ambiental em conjunto com a SEMA . /Origem: Belém/PA 
– Destino: São Caetano/PA, Bragança/PA e Augusto Correa/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Pedro Paulo Batista Correa 08 a 12 ABR 08 04

CB PM Waldemir Cabral Bitencourt 08 a 12 ABR 08 04

CB PM Denis Barroso Leal 08 a 12 ABR 08 04

RESUMO dE PORTARIA Nº 1330/dF dE 09 ABR 08 – INdIVIdUAl 
(FAS/CESO)

Nome: Carol Hedda Oliveira Barbosa /Posto: CAP PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) / Origem: Belém/PA – Destino: Brasília/
DF - Objetivo: A serviço do FAS/CESO, imtercambio com FAS/
CESO de Brasília /Período: 09 a 11 ABR 08

RESUMO dE PORTARIA Nº 1329/dF dE 09 ABRl 08 – INdIVIdUAl 
(FAS/CESO)

Nome: Edilson Antonio Bezerra do Nascimento /Graduação: 
CB PM /Nº de Diárias: 07 (sete) / Origem: Monte Alegre/PA 
– Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de atender a chamado 
da Justiça Militar do Pará /Período: 05 a 12 MAR 08

RESUMO dE PORTARIA Nº 1328/dF dE 10 ABRl 08 – INdIVIdUAl 
(CPE)

Nome: Sidney Ramos de Melo /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Castanhal/PA - Objetivo: Como motorista policial no qual irá 
conduzir os membros do Conselho de Disciplina /Período: 14 
a 18 ABR 08

RESUMO dE PORTARIA Nº 1327/dF dE 10 ABR 08 – INdIVIdUAl 
(CPE)

Objetivo: A fim de escoltarem adolescente interno do 
EREC . /Origem: Marabá/PA – Destino: Castanhal/PA


